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Shefi i NATO-s zbret në Ukrainë 
për ta shprehur mbështetjen e aleancës

Zvicra e sanksionon grupin rus Wagner
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òÖàÉÇÜàÉ= à~åØ= íØ= äáê~= ÇÜÉ= íØ
åÇÉêëÜãÉI= èØ= ìåØ= é~ê~ëÜáâçà
íØ= àÉåØI= êÉòìäí~íá= Çç= íØ= àÉíØ
äÉÖàáíáã= åÖ~= âØåÇîØëÜíêáãá
óåØÒI= íÜ~= bëÅçÄ~êá= åØ= åàØ
áåíÉêîáëíØ=éØê=ëÜØêÄáãáå=ëÜèáé

íØ=wØêáí=íØ=^ãÉêáâØëÒK=
jØ= OP= éêáää= éêáíÉí= íØ= ãÄ~ÜÉå
òÖàÉÇÜàÉí= É= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ
éØê= âêóÉí~ê= íØ= âçãìå~îÉ= íØ
jáíêçîáÅØë=ëØ=sÉêáìíI=wîÉ´~åáíI
wìÄáå= mçíçâìí= ÇÜÉ
iÉéçë~îáèáí=ëá=ÇÜÉ=òÖàÉÇÜàÉ=íØ
é~ê~âçÜëÜãÉ= éØê= Çó
âìîÉåÇÉí= âçãìå~äÉI= åØ
wîÉ´~å= ÇÜÉ= iÉéçë~îáèK
wÖàÉÇÜàÉí= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉå= é~ëá
âêóÉí~êØí= É= âØíóêÉ= âçãìå~îÉI
Ä~ëÜâØ=ãÉ=ëÉêÄØ=íØ=íàÉêØI=ãØ=R
åØåíçê=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~ê=ÇÜ~åØ
ÇçêØÜÉèàÉ= åØ= ëÜÉåàØ
âìåÇØêëÜíáãá= åÇ~à= îÉåÇáãáí
íØ=nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= éØê= í~
åáëìê= éêçÅÉëáå= éØê
êáêÉÖàáëíêáãáå= É= ã~âáå~îÉ= ãÉ
í~êÖ~= íØ= é~äáÖàëÜãÉ= ëÉêÄÉK=kØ
Ö~êØ= éØê= âêóÉí~ê= íØ= âØíóêÉ
âçãìå~îÉ= à~åØ= NN= â~åÇáÇ~íØ
åÖ~= â~íØê= ëìÄàÉâíÉ= éçäáíáâÉI
éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ=îÉíØã=Çó=à~åØ=íØ
âçãìåáíÉíáí=ëÉêÄK=
iáëí~= pÉêÄÉI= é~êíá~= âêóÉëçêÉ= É
ëÉêÄØîÉ= åØ= hçëçîØI= åìâ= â~
~éäáâì~ê=éØê=íØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ

âØíç=òÖàÉÇÜàÉK=bëÅçÄ~êá=íÜ~=ëÉ
ëÜéêÉëçå=èØ=ëÉêÄØí=åØ=hçëçîØ
íØ= ÖàÉàåØ= åàØ= ãØåóêØ= íØ
êáâíÜÉÜÉå= åØ= áåëíáíìÅáçåÉK

jÉÖàáíÜ~íØI= bëÅçÄ~êá= íÜ~= ëÉ
Äçàâçíá= åìâ= ÇìÜÉí= í~= îçåçàØ
íÜÉãÉäáãáå=É=^ëçÅá~ÅáçåáíK=̂ á
ÇÉíóêáã= ØëÜíØ= á

ãÉåàØÜÉêëÜØãI= ØëÜíØ
ÉâòáëíìÉëK=m~î~êØëáëÜí=ëÉ=âìëÜ
ØëÜíØ= åØ= éìëÜíÉíI= ^ëçÅá~Åáçåá
ÇìÜÉí=íØ=ÑçêãçÜÉíÒI=íÜ~=~áK

Escobari thotë se do t’i njohin 
rezultatet e zgjedhjeve në veri

mofpeqfk¦I= OM= mofii J
hêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíáI
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêà~= éØê
†ØëÜíàÉ= íØ= m~âáÅ~îÉ= ÇÜÉ= íØ
aêÉàí~í= É= kàÉêáìíI= bãáäà~
oÉñÜÉéáI=ãáåáëíêá=á=cáå~åÅ~îÉI
mìåØë= ÇÜÉ= qê~åëÑÉêÉîÉI
eÉâìê~å=jìê~íáI=ãáåáëíêá=éØê
hçãìåáíÉíÉ= ÇÜÉ= híÜáãI
kÉå~Ç= o~ëÜèá= ÇÜÉ
âØëÜáääí~êà~= É= âêóÉãáåáëíêáí
éØê=†ØëÜíàÉ=íØ=hçãìåáíÉíÉîÉI
bäáò~ÄÉíÜ=dçïáåÖI= òÜîáääì~å

íØ=ÉåàíÉå=åàØ=í~âáã=åØ=íØ=Åáäáå
Çáëâìíì~å=ÇÜÉ=ì=é~àíì~å=éØê
é~âçå=É= êÉ=ãÄØëÜíÉíØëÉ=éØê
âçãìåáíÉíÉí= àçëÜìãáÅØ= åØ
îÉåÇK=hàç=é~âçI=èØ=éØê=Ñáääáã
Çç= íØ= àÉíØ= åØ= îäÉêØ= éêÉà= P
ãáäáçåØ= ÉìêçëÜI= éØêãÄ~å
ã~ë~= ãÄØëÜíÉíØëÉ= éØêW
îÉåÇÉ= íØ= êÉà~= íØ= éìåØë= éØê
ÄáòåÉëÉí= ÉâòáëíìÉëÉ= ÇÜÉ= íØ
êÉà~X=Äìàèáí=ÇÜÉ=éêçÇÜìÉëáí=É
îÉÖàØä= åØ= òçå~í= êìê~äÉX
ëÜçèØêáåØ= ÅáîáäÉ= èØ

âçåíêáÄìçå= åØ= áåíÉÖêáãáå
ÇÜÉ= ~Ñáêãáãáå= É
âçãìåáíÉíÉîÉ= àçëÜìãáÅØK
jáê~íáãá=á=ë~à=éêáíÉí=íØ=ÄØÜÉí
åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É= ê~ÇÜØë= ëØ
èÉîÉêáëØK= m~âçà~= ëóåçå= èØ
éØêãÉë= éìåØëáãáí= ÇÜÉ
éêçÇÜáãáí= íØ= âçåíêáÄìçàØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàí= åØ= òÜîáääáãáåI
ãáêØèÉåáÉå= ÇÜÉ= áåíÉÖêáãáå
ë~= ãØ= íØ= éäçíØ= íØ
âçãìåáíÉíÉîÉ= àçëÜìãáÅØ= åØ
oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØëK

Qeveria, pako të re mbështetëse për komunitetet joshumicë

mmooffppeeqqffkk¦¦II==OOMM== mmooffiiii JJ oêÉíÜ=PSM
ØëÜíØ= åìãêá= á= îØòÜÖìÉëîÉ= íØ
~âêÉÇáíì~ê= åÖ~= hçãáëáçåá
nÉåÇêçê= á= wÖàÉÇÜàÉîÉ= éØê= íÛá
îØòÜÖì~ê=òÖàÉÇÜàÉí=É=ëØ=ÇáÉäØëI
ãØ=OP=éêáääI= èØ=Çç= íØ=ãÄ~ÜÉå
åØ= â~íØê= âçãìå~í= É= îÉêáìí= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëK= dà~íØ
âØë~à= ãÄäÉÇÜàÉàÉ= hnwJà~= â~
Å~âíì~ê= ÉÇÜÉ= îÉåÇîçíáãÉí= âì
èóíÉí~êØí= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
îçíçàåØK=
pÜÉÑá=á=pÉâêÉí~êá~íáí=íØ=hnwJëØI
_ìêáã= ^ÜãÉí~àI= ÇÜ~= ëè~êáãÉ
éØê=éêçÅÉÇìê~í=É=~éäáâáãáí=éØê
îØòÜÖìÉëáíK= kÇØêë~= ~åØí~êá= á
mahJëØI= ^êá~åáí= bäëÜ~åáI= É
éóÉíá= ëÉ= ~= ØëÜíØ= ÄØêØ
íê~åëéçêíá= á= âçåíÉàåÉêØîÉ= É= ~á
ì= éØêÖàáÖàW= sÉåÇçëà~= É
âçåíÉàåÉêØîÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
ÄØÜÉí= ãÉåàØÜÉêØI= ëÉéëÉ= à~åØ
OSK=¦ëÜíØ=éêçÅÉë=èØ=åìâ=ãìåÇ
íØ= âêóÜÉí= ÄêÉåÇ~= åàØ= ÇáíÉ= éØê
ëÜâ~â= ëÉ= ÇìÜÉí= ÄØêØ
ëáëíÉãáãáÒK= páé~ë= òØÇÜØåØëáí
íØ= hnwJëØI= s~äãáê= bäÉòáI
îØòÜÖìÉëáí= É= ~âêÉÇáíì~ê

éØêÑ~èØëçàåØ= ëìÄàÉâíÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= éçäáíáâÉI= ãÉÇá~I
lgn= ÇÜÉ= éØêÑ~èØëá= íØ= Üì~à~
Çáéäçã~íáâÉ= èØ= à~åØ= íØ

~âêÉÇáíì~ê~= åØ= hçëçîØK
hçãáëáçåá= nÉåÇêçê= á
wÖàÉÇÜàÉîÉ= ~âêÉÇáíçá= PRT
îØòÜÖìÉë= íØ= ÅáäØí= Çç= íØ=ãìåÇ

í~=éØêÅàÉääáå=åÖ~=~ÑØê=éêçÅÉëáå
òÖàÉÇÜçê= ãØ= OP= éêáää= ÇÜÉ
éêçÅÉÇìê~í=É=íàÉê~=é~ë=ÇáíØë=ëØ
òÖàÉÇÜàÉîÉK= sØòÜÖìÉëáí= É

~âêÉÇáíì~ê= éØêÑ~èØëçàåØ
ëìÄàÉâíÉ= éçäáíáâÉI=ãÉÇá~I=lgn
ÇÜÉ=éØêÑ~èØëá=íØ=Üì~à~=èØ=à~åØ
íØ=îÉåÇçëìê~=åØ=îÉåÇáå=íçåØÒI
åàçÑíçá=bäÉòáK=páé~ë=íáàI=åìãêá=á
îØòÜÖìÉëîÉ= íØ= ~âêÉÇáíì~ê= åØ
ÉãØê= íØ= ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉ
ØëÜíØ= ÖàáíÜëÉà= TRI= åÇØêë~= åØ
ÉãØê= íØ= lgnJîÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ
Çç=íØ=îØòÜÖçàåØ=NMV=îØòÜÖìÉëK=
páé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ
éìÄäáâì~ê~= åÖ~= hnwJà~I
^ãÄ~ë~Ç~= É= jÄêÉíØêáëØ= ëØ
_~ëÜâì~ê=ØëÜíØ=~âêÉÇáíì~ê=éØê
íÛá= éØêÅàÉääØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉ= ãÉ
Çó= îØòÜÖìÉëK= bÇÜÉ= ãÉÇáÉí
â~åØ= ëÜÑ~èìê= áåíÉêÉëáã= íØ
ã~ÇÜ= éØê= âØíØ= éêçÅÉë
òÖàÉÇÜçêI= é~ëá= åìãêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= íóêÉ= èØ= à~åØ
~âêÉÇáíì~ê=ØëÜíØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ
OM= ãÉ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= NTM
éÉêëçå~K=kØ=ãÉëáå=É=ãÉÇáÉîÉ
èØ= à~åØ= ~âêÉÇáíì~ê= à~åØ= ÉÇÜÉ
ãÉÇáÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ëá
^ëëçÅá~íÉÇ=mêÉëëI=oÉìíÉêëI=qoq
^ê~ÄáI= ^ä= g~òÉÉê~= _~äâ~åë= É
^å~Ççäì=^ÖÉåÅóK

KQZ-ja akrediton rreth 360 vëzhgues 
për zgjedhjet në veri
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Mal QORRAJ

PRISHTINË, 20 PRILL - Arrestimi i
drejtorit të Korporatës
Energjetike të Kosovës (KEK),
Nagip Krasniqi, ka përplasur
pozitën dhe opozitën në
seancën e Kuvendit të Kosovës
të enjten. 
Deputetë të opozitës kanë
kërkuar nga zyrtarët e qeverisë
të japin më tepër informacione
për arrestimin e tij pasi, sipas
tyre, Nagip Krasniqi ka qenë
zyrtar i lartë i Lëvizjes
Vetëvendosje.
Prokuroria Speciale e Kosovës

ka njoftuar se më 19 prill është
arrestuar një person me
inicialet N. K. nën dyshimet për
keqpërdorim të pozitës apo
autoritetit zyrtar, ushtrim të
ndikimit dhe konflikt interesi.
Autoritetet e drejtësisë kanë
njoftuar se N. K. është dërguar
në mbajtje për 48 orë.
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, tha se kjo çështje
[arrestimi] ka fakte, me të cilat
merret sistemi i drejtësisë dhe
se nuk duhet “të zhvillohet gjyq
në Kuvend për Nagip
Krasniqin”. “Në anën tjetër,
është fakt se pati një gëzim
opozitar për arrestimin e Nagip

Krasniqit. Por, ky është fakt i
opozitës, nuk është fakt i
çështjes. Ne e dimë që ka pasur
shumë kryeshefa në KEK në të
kaluarën, ka pasur
keqpërdorime marramendëse,
por asnjëherë nuk janë trajtuar
nga sistemi i drejtësisë,
përkatësisht nga prokuroria”,
tha Kurti.
Shefi i ekzekutivit tha se
ekziston një disponim negativ
ndaj qeverisjes aktuale dhe ndaj
pushtetit të dalë nga 14 shkurti.
Kurti tërë këtë e lidhi edhe me
figurën e prokurorit Blerim
Isufaj. “Kjo lidhet më shumë se
me askënd tjetër me figurën e
prokurorit Blerim Isufaj. Bëhet
fjalë për një prokuror që është i
mirënjohur në skenën tonë
publike. Që rastin e vrasjes së
ish-shefit të AKP-së, Dino
Hasanaj, e ka kategorizuar në
vetëvrasje, ndërsa rastin e
vetëvrasjes së ish-drejtorit të
informimit në kryeministri,
Hamdi Sopës, e shndërroi në
vrasje. Po bëhet fjalë për një
prokuror që asnjë rast s’e ka
fituar në gjykatë dhe ky
prokuror dëshiron të bëhet
kryeprokuror…”, tha Kurti.  
Shefi i grupit parlamentar i
Partisë Demokratike të Kosovës
(PDK), Abelard Tahiri, kërkoi
nga ministrja e Ekonomisë t’i
njoftojë deputetët se për çfarë

vlerash financiare dyshohet që
ka abuzuar drejtori i KEK-ut.
“Ne kemi parë që aty është bërë
një abuzim jashtëzakonisht i
madh, prej subvencionimit të
tarifave, pastaj tenderët
njëburimorë. Le të na tregojë sa
është vlera e monetare e këtyre
abuzimeve, e shumë e shumë
çështje të tjera që lidhen me
punësime. Sepse Nagip
Krasniqi ka qenë zyrtar i lartë i
partisë në pushtet, Lëvizjes
Vetëvendosje, dhe ky zyrtar
është arrestuar”, u shpreh
Tahiri.
Ministrja e Ekonomisë, Artane
Rizvanolli, para deputetëve tha
se ende nuk ka informata
zyrtare nga institucionet e
drejtësisë për arrestimin e
drejtorit të KEK-ut. 
“Skandali i Nagip Krasniqit e
bën përgjegjëse drejtpërdrejt
qeverinë”, tha Hykmete
Bajrami, deputete nga Lidhja
Demokratike e Kosovës (LDK).
“Për shkak se Nagip Krasniqi
është eksponent i Lëvizjes
Vetëvendosje, është personi që
e ka shkruar programin për
energji për këtë parti, si
kryesues i Komisionit për
Energjinë për Lëvizjen
Vetëvendosje, ai e ka draftuar
Strategjinë e Energjisë. Ai ka
bërë që 15 muaj të merren
vendime në këtë Kuvend, të

jemi në masa emergjente në
mënyrë që të importojë energji
dhe të bëhen tenderë të
negociuar”, theksoi ajo. 
Që nga vera e vitit të kaluar
qeveria ka vendosur masa
emergjente të energjisë për
shkak të krizës energjetike të
Kosovës.
Kurse kryetari i Aleancës për
Ardhmërinë e Kosovës, Ramush
Haradinaj, kërkoi nga qeveria
që të ndërmarrë masa ndaj
Nagip Krasniqit. “Kur dikush
prej jush nuk ec si duhet, duhet
t’ia tregoni vendin. Nuk besoj se
është besnikëri të marrësh
vendime të gabuara kundër
interesit të vendit. E lus
kryeministrin ta marrë anën e
ligjit dhe drejtësisë”, tha ai.
Një ditë më parë kryetari i PDK-
së, Memli Krasniqi, ka shkruar
në “Facebook” për arrestimin e
kryeshefit të KEK-ut, ish-
drejtuesin e Komitetit për
Energji në Lëvizjen
Vetëvendosje, Nagip Krasniqi.
Ai ka thënë se ky rast është
dëshmia më e mirë e asaj që
PDK-ja ka deklaruar për muaj të
tërë se qeveria Kurti abuzimet
më të mëdha i ka bërë pikërisht
në sektorin e energjisë, përmes
skemave korruptive dhe
keqpërdorimit të pushtetit
absolut që e kanë instaluar në
këtë sektor.

Arrestimi i drejtorit të KEK-ut
përplas pozitën dhe opozitën në

Kuvend 
Deputetët e opozitës kanë kërkuar nga zyrtarët
e qeverisë të japin më tepër informacione për
arrestimin e drejtorit të Korporatës Energjetike
të Kosovës (KEK), Nagip Krasniqi, pasi, sipas
tyre, ai ka qenë zyrtar i lartë i Lëvizjes
Vetëvendosje. E kryeministri Albin Kurti tha se
pati një gëzim opozitar për arrestimin e Nagip
Krasniqit. “Ka pasur shumë kryeshefa në KEK
në të kaluarën, ka pasur keqpërdorime
marramendëse, por asnjëherë nuk janë
trajtuar nga sistemi i drejtësisë, përkatësisht
nga prokuroria”, ka thënë Kurti. Prokuroria
Speciale ka kërkuar paraburgim për drejtorin e
KEK-ut, i cili po dyshohet për tri vepra penale
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PRISHTINË, 20 PRILL - Komisioni
Evropian ka përshëndetur
nënshkrimin e vendimit për
liberalizimin e vizave për
qytetarët e Kosovës nga ana e
Parlamentit Evropian dhe
Këshilli. Anita Huper, zëdhënëse
për çështje të brendshme në
Komisionin Evropian, e quajti
këtë lajm të mirë për qytetarët e
Kosovës dhe realizim i aspiratave
që u bë i munduar në bazë të
propozimit të Komisionit.
“Lëvizja pa viza për bartësit e
pasaportave të Kosovës do të
bëhet realitet më 1 janar 2024 më
së voni. Pas pajtimit të
Parlamentit Evropian dhe
Këshillit në bazë të propozimit të
Komisionit Evropian, bartësit e
pasaportave të Kosovës do të
lejohen të udhëtojnë në
Bashkimin Evropian pa viza për
një qëndrim maksimal deri në 90
ditë në periudhën prej 180-
ditësh” thuhet në një komunikatë
të lëshuar nga Komisioni
Evropian. “Lëvizja pa viza do të
sjellë përfitime për qytetarët në të
dyja anët, do t’i forcojë edhe më
tutje raportet e BE-së me
Kosovën. Kosova në vazhdimësi i
ka përmbushur të gjitha kriteret
dhe kushtet dhe ka dëshmuar
përkushtim në këtë drejtim”,
thuhet në këtë komunikatë. 
Në komunikatën e Komisionit

Evropian rikujtohet se që në vitin
2016 Komisioni i kishte
propozuar Parlamentit dhe
Këshillit t’u japë qytetarëve të
Kosovës mundësinë e udhëtimit
pa viza. Pastaj në vitin 2018
Komisioni kishte vlerësuar se

Kosova i kishte përmbushur të
gjitha kërkesat nga udhërrëfyesi
për liberalizimin e vizave. Sipas
procedurës së miratimit të
vendimeve në BE, Komisioni
është organ që bën vlerësime dhe
rekomandime, ndërsa vendimet

në bazë të tyre merren
bashkërisht nga Këshilli i BE-së
dhe Parlamenti Evropian. Kështu
ndodhi edhe me procesin e
liberalizimit të vizave për
Kosovën për çka vendimi u
nënshkrua më 19 prill nga

presidentja e Parlamentit
Evropian, Roberta Metsola dhe
ministrja e Suedisë për Çështje të
Bashkimit Evropian në emër të
Këshillit. Tash pritet vetëm edhe
botimi në gazetën zyrtare të BE-së
dhe hyrja në fuqi e këtij vendimi.

“Abuzimet e qeverisë Kurti me
tërë zinxhirin e sektorit të
energjisë, prej prodhimit e deri
te konsumi i saj, nuk janë as të
rastësishme dhe as pa dashje”,
ka thënë Krasniqi.
Lideri i PDK-së ka thënë se rritja
e çmimit të energjisë elektrike

për mbi 100 për qind vitin e
kaluar, rritja e dytë për 15 për
qind para pak ditësh, pagesa në
mënyrë joligjore e mbi 100
milionë eurove për faturat e
serbëve në veri, bllokimi i
ndërtimit të kapaciteteve të reja
prodhuese, si dhe shitja e lirë e

blerja e shtrenjtë e energjisë,
lënë dyshime se janë pjesë e një
piramide korruptive të krijuar
nga qeveria Kurti e në krye të së
cilës qëndron ambasadori me
aktakuzë i Republikës së
Kosovës në Kroaci, Martin
Berishaj, i cili, sipas Krasniqit,

është boshti i aferës më të
madhe korruptive rajonale të
tregtimit të energjisë dhe
shpëlarjes së parave. “Pas këtyre
fakteve të reja, përkundër
dëshmive që i kanë dhënë në
Komisionin Hetimor
Parlamentar, tani po vërtetohen
edhe takimet sekrete që
kryeshefi ekzekutiv i KEK-ut,
Nagip Krasniqi, i arrestuar sot,
kishte muaj më parë me
ambasadorin Martin Berishaj
dhe tregtarë të tjerë të energjisë
në Zagreb”, ka thënë Krasniqi.
Edhe kryetari i LDK-së, Lumir
Abdixhiku, ka thënë se partia që
drejton ka kërkuar në
vazhdimësi shkarkimin e gjithë
udhëheqjes së KEK-ut,
militantëve partiakë të vendosur
nga partia në pushtet. “Pikërisht
për shkak të një skandali si ky që
kishte nisur në korrikun e vitit
2022. Ata gjetën mbrojtjen
vetëm sepse ishin të partisë. Të
njëjtët, pas dëmeve milionëshe
ndaj vendit, ndodhen sot në
pranga të policisë”, ka thënë
Abdixhiku.
Ai ka theksuar se tani shkarkimi
është i vonshëm. “Përgjegjësia
politike për vendosjen,
mbrojtjen dhe lejimin e
përfitimeve milionëshe të
mafisë energjetike është
domosdoshmëri. Kjo përgjegjësi
ka adresë qeverinë”, është
shprehur Abdixhiku.
Korporata Energjetike e Kosovës
është një ndër ndërmarrjet
kryesore energjetike në vend.
Asetet e korporatës janë nën
pronësi të plotë të Qeverisë së
Republikës së Kosovës.

Komisioni Evropian përshëndet nënshkrimin 
e liberalizimit të vizave për Kosovën

Prokuroria
Speciale kërkon
paraburgim për

drejtorin e KEK-ut,
dyshohet për tri

vepra penale

Prokuroria Speciale ka
njoftuar të enjten se ka
paraqitur kërkesë për
caktimin e masës së
paraburgimit ndaj drejtorit
të Korporatës Energjetike të
Kosovës, Nagip Krasniqi. Për
të ekziston dyshimi i bazuar
se ka kryer veprat penale
“Keqpërdorim i pozitës apo
autoritetit zyrtar”, “Ushtrim i
ndikimit” dhe “Konflikt i
interesit”. “Ju njoftojmë se
Prokuroria Speciale e
Republikës së Kosovës
(PSRK) ka bërë kërkesë për
caktimin e paraburgimit
pranë Gjykatës Themelore
në Prishtinë - Departamenti
Special, ndaj të pandehurit
me inicialet N. K., për shkak
të dyshimit të bazuar se i
njëjti ka kryer veprat penale
‘Keqpërdorim i pozitës apo
autoritetit zyrtar’ nga neni
414, paragrafi 2, lidhur me
paragrafin 1 të KPRK-së,
‘Ushtrimi i ndikimit’, nga
neni, 424 paragrafi 1 i KPRK-
së, dhe veprën penale
‘Konflikt i interesit’, nga neni
417, paragrafi 2, lidhur me
paragrafin 1 të KPRK-së”,
thuhet në njoftimin për
medie.
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Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 20 PRILL - Myftiu i
Bashkësisë Islame të Kosovës,
Naim Tërnava, i uroi besimtarët
myslimanë në prag të festës së Fitër
Bajramit. Fitër Bajrami është një
nga festat kryesore të besimtarëve
myslimanë dhe këtë vit festohet të
premten, më 21 prill. 
Myftiu Tërnava në urimin e tij tha
se Fitër Bajrami është festa më
popullore që prek të gjitha shtresat
dhe kategoritë e shoqërisë dhe që
shënon përfundimin e muajit të
Ramazanit. “Fitër Bajrami na vjen
pas një muaji të mëshirës e
sakrificës. Pas muajit të faljeve dhe
begative të veçanta që i sjell vetëm
Ramazani”, tha Tërnava. 
Ai tha se çdo qytetar duhet të
punojë për ruajtjen e familjes si dhe
të vendlindjes. “Ka dashtë Zoti që
tash e sa vjet vendi ynë është i lirë e
i pavarur, mirëpo është obligim yni
që vendin tonë ta ndërtojmë e ta
bëjmë me perspektivë, një vend ku

jetohet me dinjitet, ku fëmijët tanë
rriten të sigurt e marrin edukim dhe
arsimim cilësor, një vend ku
sigurojmë vende pune e jetese të
dinjitetshme. Dikur lirinë e vendit e
kishim ide e projekt, ndërsa tani falë
sakrificës shekullore të popullit,
tash e sa kohë shtetin tonë e kemi
realitet, por si qytetarë të këtij vendi
e kemi obligim ta bëjmë më të
mirën për vendin tonë, që ta bëjmë
atë të jetueshëm për të gjitha
kategoritë e shoqërisë”, ka thënë
Tërnava.  
Ai ka theksuar se braktisja e vendit
nuk është zgjidhje e duhur,
sidomos nga të rinjtë dhe ekspertët
tanë. “Jeta në këtë botë nuk ka
qëllim dhe mision vetëm anën
materiale. Dashtë Zoti që vendi
ynë, me angazhimin tonë, të bëhet
vend ku jetohet e punohet me
dinjitet”, është shprehur myftiu
Tërnava. 
Festa e Fitër Bajramit pason pas një
muaji agjërim që, sipas besimit
islam, bëhet në shenjë sakrifice dhe
përkushtimi ndaj Zotit.

Vendi ynë të bëhet vend ku jetohet 
e punohet me dinjitet

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 20 PRILL - Kryetari i
Kuvendit të Kosovës, Glauk
Konjufca, ka shprehur skepticizëm
se Kosova do të pranojë ndonjë
version të Asociacionit të
Komunave me Shumicë Serbe deri
më 2 maj kur pritet një takim i
nivelit të lartë në Bruksel. 
I dërguari i ShBA-së për Ballkanin
Perëndimor, Gabriel Escobar, tha
se pret që deri me këtë datë

Qeveria e Kosovës të ketë një
propozim për Asociacionin. I
pyetur nga gazetarët për këtë
deklaratë, Konjufca tha se nuk
përjashtohet mundësia që edhe
propozimi i ri që do të bëjë grupi
menaxhues të mos pranohet nga
Kosova. “Nuk e përjashtoj se as ky
tjetri [versioni i ri i Asociacionit]
nuk do të funksionojë duke parë
përbërjen e këtij ekipi të
menaxhimit, që është i përbërë
edhe nga deputetët të Serbisë. Kjo
është e papranueshme për

Kosovën”, ka deklaruar Konjufca. 
Ai ka shtuar se nëse propozimi
është në interes të Serbisë, atëherë
ekipi menaxhues, sipas tij, duhet të
shkarkohet. Më tej Konjufca ka
thënë se pret që të sqarohet situata
më 2 maj, kur pritet të takohen
kryeministri i Kosovës, Albin Kurti,
dhe presidenti i Serbisë,
Aleksandar Vuçiq. “Kosova duhet të
tregojë se nuk ka kurrfarë obligimi
dhe nuk duhet ta bëjë asnjë hap pa
u realizuar binari i parë e që është
njohja de facto [nga Serbia]”, tha

Konjufca. 
Në prag të takimit të 2 majit në mes
të Kurtit dhe Vuçiqit, i dërguari i
ShBA-së për Ballkanin
Perëndimor, Gabriel Escobar, tha
për “Zërin e Amerikës” se që nga
takimi i 18 marsit që është zhvilluar
në Ohër të Maqedonisë së Veriut,
ka pasur përparim lidhur me
Asociacionin dhe një evoluim të
jashtëzakonshëm në qëndrimin e
Qeverisë së Kosovës, në veçanti të
kryeministrit Albin Kurti, për të
pranuar këtë detyrim ligjor. Kosova

dhe Serbia kanë nënshkruar
marrëveshjen për formimin e
Asociacionit në vitin 2013 dhe më
pas për parimet e tij më 2015. Më
2015, Gjykata Kushtetuese e
Kosovës ka konstatuar që shumica
e parimeve të marrëveshjes nuk
janë në përputhje me Kushtetutën,
por që mund të harmonizohen.
Megjithatë, Qeveria e Kosovës e ka
refuzuar formimin e asociacioneve
njëetnike, duke thënë se mund ta
dëmtojnë funksionalitetin e
Kosovës.

Konjufca: Kosova nuk e ka obligim formimin 
e Asociacionit pa njohje de facto

MYFTIU I BASHKËSISË ISLAME TË KOSOVËS, NAIM TËRNAVA, I KA URUAR BESIMTARËT 
MYSLIMANË NË PRAG TË FESTËS SË FITËR BAJRAMIT

Myftiu i Bashkësisë Islame të Kosovës, Naim
Tërnava, i ka uruar besimtarët myslimanë në
prag të festës së Fitër Bajramit. Ai ka thënë se
tash e sa kohë shtetin tonë e kemi realitet por, si
qytetarë të këtij vendi, e kemi obligim ta bëjmë
më të mirën për vendin tonë, ta bëjmë atë të
jetueshëm për të gjitha kategoritë e shoqërisë
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KHARTUM, 20 PRILL - Luftimet
kanë shpërthyer në Khartum
dhe zona të tjera të Sudanit, pas
një beteje mes dy fraksioneve të
fuqishme rivale ushtarake.
Është hera e parë që kryeqyteti
përfshihet në luftë dhe rreziku
për një konflikt civil
mbarëkombëtar po shtohet.

Çfarë e shkaktoi
dhunën?

Prej muajsh po shkallëzohej
tensioni në mes të ushtrisë
sudaneze dhe Forcave
paraushtarake të Mbështetjes së
Shpejtë (RSF), të cilat së bashku
rrëzuan një qeveri civile në një
grusht-shteti të tetorit 2021.
Situata arriti kulmin për shkak
të një afati të një plani të
mbështetur nga
ndërkombëtarët për të filluar
një tranzicion të ri për
kontrollin civil mbi forcat
ushtarake. 
Një marrëveshje përfundimtare
ishte parashikuar të
nënshkruhej në fillim të prillit,
katër vjet pas përmbysjes së
autokratit Omar al-Bashir
përmes një kryengritjeje
popullore.
Si ushtrisë ashtu edhe RSF-së iu
kërkua ta dorëzonin pushtetin
sipas planit dhe dy çështje
rezultuan veçanërisht të

vështira: njëra ishte afati kohor
për integrimin e RSF-së në
forcat e armatosura, e dyta ishte
që ushtria do të vihej zyrtarisht
nën kontrollin civil. 
Kur shpërthyen luftimet më 15
prill, të dyja palët e fajësuan
njëra-tjetrën për provokimin e
dhunës. Ushtria akuzoi RSF-në
për mobilizim të paligjshëm
dhe RSF-ja, ndërsa përparonte
në zona strategjike në Khartum,
tha se ushtria ishte përpjekur të
merrte kontroll të plotë në një
komplot me besnikët e Bashirit.

Kush janë “lojtarët”
kryesorë në terren?

Protagonistët në luftën për
pushtet janë gjenerali Abdel
Fattah al-Burhan, kreu i ushtrisë
dhe udhëheqësi i këshillit
qeverisës të Sudanit që nga viti
2019, dhe zëvendësi i tij në
këshill, kreu i RSF-së, gjenerali
Mohamed Hamdan Dagalo, i
njohur si Hemedti.
Ndërsa zhvillohej plani për
tranzicionin, Hemedti anoi kah
partitë civile të një koalicioni,
Forcat për Liri dhe Ndryshim
(FFC), që ndante pushtetin me
ushtrinë në periudhën mes
përmbysjes së Bashirit dhe
grushtit të shtetit të vitit 2021.
Diplomatët dhe analistët thanë
se kjo ishte pjesë e një strategjie

të Hemedtit për ta shndërruar
veten në një burrë shteti. Si
FFC-ja ashtu edhe Hemedti, të
cilët u pasuruan përmes
minierave të arit dhe
sipërmarrjeve të tjera, theksuan
nevojën për t’i mënjanuar
besnikët dhe veteranët e ish-
udhëheqësit Bashiri me prirje
islamike, të cilët kishin rifituar
terren pas grushtit të shtetit dhe
kanë rrënjë të thella në ushtri.
Së bashku me disa fraksione
rebele pro-ushtrisë që përfituan
nga një marrëveshje paqeje e
vitit 2020, besnikët e Bashirit
kundërshtuan marrëveshjen
për një tranzicion të ri.

Çfarë rrezikohet?

Kryengritja popullore kishte
rritur shpresat se Sudani dhe
popullsia e tij prej 46 milionësh
mund të dilnin nga një periudhë
disadekadashe autokracie,
konflikti të brendshëm dhe
izolimi ekonomik nën Bashirin.
Luftimet aktuale jo vetëm që
mund të shkatërrojnë këto
shpresa, por të destabilizojnë
një rajon të paqëndrueshëm në
kufi me Sahelin, Detin e Kuq
dhe Bririn e Afrikës. Situata
mund të bëhet gjithashtu pre e
konkurrencës për ndikim në
rajon midis Rusisë dhe Shteteve
të Bashkuara dhe midis fuqive
rajonale.

Cili është roli i aktorëve
ndërkombëtare?

Fuqitë perëndimore, përfshirë
Shtetet e Bashkuara, kishin
mbështetur tranzicionin drejt
zgjedhjeve demokratike pas
përmbysjes së Bashirit. Ato
pezulluan mbështetjen
financiare pas grushtit të shtetit
dhe më pas mbështetën planin
për një tranzicion të ri dhe një
qeveri civile.
Fuqitë e pasura me energji,
Arabia Saudite dhe Emiratet e
Bashkuara Arabe kanë kërkuar
gjithashtu të ndikojnë tek ngjarjet
në Sudan, duke e parë largimin
nga pushteti të Bashirit si një
mënyrë për të rikthyer ndikimin
islamik dhe për të forcuar
stabilitetin në rajon.
Shtetet e Gjirit janë përpjekur të
bëjnë investime në sektorë si
bujqësia ku Sudani ka potencial
të madh, dhe portet në bregun e
Detit të Kuq të Sudanit.
Rusia ka kërkuar të ndërtojë një
bazë detare në Detin e Kuq,
ndërkohë që disa kompani të
Emirateve të Bashkuara Arabe
janë angazhuar të investojnë.
Si Burhan edhe Hemedti krijuan
lidhje të ngushta me Arabinë
Saudite, pasi dërguan trupa për
të marrë pjesë në operacionin e
udhëhequr nga Arabia Saudite në
Jemen. Hemedti ka vendosur
marrëdhënie me fuqi të tjera të

huaja, përfshirë Emiratet e
Bashkuara Arabe dhe Rusinë.

Cilët janë skenarët?

Palët ndërkombëtare kanë bërë
thirrje për armëpushim
humanitar dhe një kthim në
dialog, por ka pasur pak shenja
kompromisi nga fraksionet
ndërluftuese.
Ushtria e ka quajtur RSF-në një
forcë rebele dhe ka kërkuar
shpërbërjen e saj, ndërsa
Hemedti e ka quajtur Burhanin
kriminel dhe e ka fajësuar atë për
shkatërrimin e vendit.
Megjithëse ushtria e Sudanit ka
më shumë burime, përfshirë
fuqinë ajrore dhe rreth 300 000
trupa, RSF-ja është zgjeruar në
një forcë prej të paktën 100 000
trupash që janë vendosur në të
gjithë Khartumin dhe qytetet
fqinje, si dhe në rajone të tjera,
duke ngjallur frikën e një konflikti
të stërzgjatur, përveç një krize
ekonomike afatgjatë dhe
nevojave ekzistuese humanitare
në shkallë të gjerë.
RSF-ja mund të përfitojë nga
mbështetja dhe lidhjet fisnore në
rajonin perëndimor të Darfurit,
duke qenë se i pati fillesat nga
milicitë që luftuan së bashku me
forcat qeveritare për të shtypur
rebelët në një luftë brutale që u
përshkallëzua pas vitit 2003.
(voa)

Çfarë po ndodh në Sudan?
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PRISHTINË, 20 PRILL - Përfaqësues
të kompanisë “Moxico Luma
Kosova Mining” i thanë “Radios
Evropa e Lirë” se nuk kanë
asnjë informacion zyrtar nga
Qeveria e Kosovës lidhur me
shfuqizimin e vendimit për
dhënien e statusit të investitorit
strategjik kësaj kompanie. “Ne
mbetemi me shpresë që
komunikimi me qeverinë do të
vazhdojë me qëllim të zbatimit
të investimit tonë në Kosovë”,
thuhet në një përgjigje me
shkrim dërguar “Radios Evropa
e Lirë” nga kjo kompani.
Më 18 prill Qeveria e Kosovës
përmes një komunikate për
medie njoftoi se ka shfuqizuar
vendimin e datës 13 dhjetor
2022 me të cilin ishte
konfirmuar vullneti i qeverisë
për t’i proceduar Kuvendit
vendimin për dhënien e
statusit investitor strategjik për
kompaninë “Moxico Luma
Kosova Mining”. Në Qeverinë e
Kosovës i kanë thënë “Radios
Evropa e Lirë” se ky veprim
është mbështetur në Ligjin për
Investime Strategjike që, sipas
tyre, i mundëson ekzekutivit të
ndërmarrë masa të revokimit
për dhënien e statusit të
projektit strategjik. Kjo, sipas
qeverisë, mund të bëhet edhe

përgjatë përgatitjeve apo edhe
zbatimit të projektit investues.
Vendimi, sipas qeverisë, është
marrë duke iu referuar nenit
14, pika e parë e Ligjit për
Investime Strategjike. Në nenin

14 të këtij ligji thuhet: “Në rast
se përgjatë përgatitjeve dhe
zbatimit të projektit investues
strategjik, Komisioni merr
dëshmi të reja në bazë të të
cilave konstaton dhe vërteton

se në projektin investues ka të
dhëna të pavërteta apo
ndryshim të të dhënave, mbi
bazën e të cilave nuk do të ishte
vendosur për dhënien e
statusit të investimit strategjik,

qeveria e revokon vendimin
për dhënien e statusit investim
strategjik”. 
Ligji për Investime Strategjike
ka hyrë në fuqi në shkurt të vitit
2017. Sipas këtij ligji, vëllimi i
investimit për ta fituar statusin
e investimit strategjik është nga
10 deri në 30 milionë euro,
varësisht nga sektori. Prioritet
në përzgjedhjen e projekteve
për ta fituar statusin e
investimit strategjik, sipas këtij
ligji, u jepet projekteve me
vëllim më të madh investimesh
dhe të cilat gjenerojnë më
shumë vende pune. Projekti i
kompanisë “Moxico Luma
Kosova Mining” përfshinte
eksplorimin dhe verifikimin e
burimeve minerale.
Kapitali i investimit strategjik
ishte mbi 45 milionë euro,
ndërsa investimi do të
realizohej në fshatrat
Gumnishtë, Vllahi dhe Karaqë
të komunës Mitrovicë dhe
Vushtrri. Në këtë projekt ishte
paraparë të punësoheshin 300
punëtorë.
Investimet e huaja në Kosovë,
sipas të dhënave të Bankës
Qendrore të Kosovës, në
periudhën janar - tetor 2002
kapnin vlerën e mbi 600
milionë euro.

Qeveria revokon statusin e një investitori 
strategjik, kompania e painformuar

PRISHTINË, 20 PRILL - Miratimi në
Komisionin për Buxhet i
Projektligjit për Tatimin në
Pronë, ku qytetarëve do t’u falen
100 euro nga faturat, ka nxitur
përplasje në Kuvendin e
Kosovës. 
Shefi i grupit parlamentar i AAK-
së, Besnik Tahiri, kërkoi nga
kryeministri Albin Kurti dhe
ministri i Financave, Hekuran
Murati, të tregojnë se pse e kanë
marrë këtë vendim. “A ka
mundësi me na tregu pse po
doni mi bankrotu komunat me
Ligjin për Faljen e Tatimit në
Pronë. 40 për qind të buxhetit të

vitit të ardhshëm për të hyra
vetjake po dëshironi me ua
humb. Po ju duket qesharake.
Është turp që po qeshni. A është
synim politik me i bankrotu
komunat apo çka? Nëse doni
me fal tatimin në pronë,
subvencioni”, ka thënë Tahiri. 
Ai ka shtuar se “nëse është
vendim politik ne do t’i
përdorim të gjitha mekanizmat
për t’i ndalë këto”. Pas kësaj
është përgjigjur ministri
Hekuran Murati. Murati ka
thënë se Projektligji për Tatimin
në Pronë ka ardhur si rezultat i
kërkesës nga ky parlament. “Ka

qenë pikërisht opozita që ka
kërkuar të lehtësohet barra e
qytetarëve sa i përket Tatimit në
Pronë. Pas diskutimeve që kemi
pasur në Komisionin për
Buxhet, ka ardhur ky projektligj.
Kërkesa dhe propozimi për
faljen deri në 100 euro të
faturave të secilit qytetar ka
rrjedhë pas diskutimeve që janë
ngritur nga deputetët
opozitarë”, ka thënë Murati. 
Ministri shtoi se nuk është
synimi që të bankrotojnë
komunat, përkundrazi për vitin
e ardhshëm parashihet rritje e
buxhetit për komunat. 

Murati përplaset me opozitën lidhur me Projektligjin për Tatimin në Pronë

PRISHTINË, 20 PRILL - Çmimet e
naftës kanë rënë nën 84
dollarë në tregjet
ndërkombëtare, nën
presionin e sinjaleve nga
Banka Qendrore amerikane se
do t’i rrisë sërish normat e
interesit, gjë që mund ta
ngadalësojë ekonominë dhe
konsumin e naftës. Në tregun
e Londrës çmimi i një fuçie të
enjten ishte 1.34 dollarë më i
ulët se në mbylljen e një dite
më parë dhe arriti në 83.43
dollarë. Në tregun amerikan
një fuçi u tregtua me një çmim
më të ulët prej 1.28 dollarësh,
nga 79.58 dollarë. Në fokus të
tregtarëve të mërkurën ishte

edhe politika monetare
amerikane. 
Kreu i zyrës së Bankës
Qendrore amerikane në
Atlanta, Raphael Bostic, tha të
martën se ka të ngjarë t’i rrisë
edhe një herë normat e
interesit për ta frenuar
inflacionin. Tregjet po
spekulojnë se FED do t’i rrisë
ato me një çerek pikë
përqindjeje në muajin maj,
duke i vendosur shanset për
një lëvizjeje të tillë në 85 për
qind. Zyrtarët e Bankës
Qendrore Evropiane (BQE)
monitorojnë nga afër
inflacionin dhe sinjalizojnë se
duhet të vazhdojnë t’i rritin

normat e interesit në
eurozonë. Frika se kostot më
të larta të huamarrjes do ta
ngadalësojnë ekonominë dhe
kërkesën për naftë u lanë në
hije nga të dhënat për rritjen e
fortë të ekonomisë kineze në
tremujorin e parë, me 4.5 për
qind krahasuar me të njëjtën
periudhë të vitit të kaluar dhe
rafinimin rekord të naftës në
mars. 
Tregtarët, gjithashtu, injoruan
rënien e rezervave të naftës së
papërpunuar në ShBA, me
rreth 2.68 milionë fuçi, sipas
burimeve që citojnë të dhëna
nga Instituti Amerikan i Naftës
(API). Rënie kanë shënuar

edhe rezervat e benzinës dhe
derivateve, thonë ata.
Organizata e Vendeve
Eksportuese të Naftës (OPEC)

njoftoi veçmas se të martën
çmimi i një fuçie të shportës së
naftës të anëtarëve të saj ra 92
centë, në 85.51 dollarë.

Bie çmimi i naftës në tregun ndërkombëtar
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Nga Oliver BATEMAN

Në filmin klasik të Xhon Hjuston,
Beat the Devil (Të mposhtësh
Djallin), aktori Piter Lor bën një
diskutim të përmbledhur mbi
natyrën e kohës: “Çfarë është koha?
Zviceranët e prodhojnë. Francezët
e grumbullojnë. Italianët e
shpërdorojnë. Amerikanët thonë
se koha është para. Hindutë thonë
se ajo nuk ekziston. A e dini se çfarë
mendoj? Unë them se koha është
një mashtruese”.
Në fakt Lor ka deri diku të drejtë
mbi natyrën iluzive të kohës. Me
çdo sekondë që kalon, ne e
humbasim atë. Ata që janë të
mbingarkuar nga përgjegjësitë –
unë ju, gjithë të tjerët – mund të
thonë se po u “vidhet koha”. Dhe
pikërisht në këtë lumë të
rrjedhshëm të kohës së humbur,
shkrimtarja dhe artistja Xheni
Odëll, autore e librit “Si të mos bësh
asgjë:Rezistenca ndaj ekonomisë
së vëmendjes” të vitit 2019, vjen së
fundmi me një këshillë të re mbi
kursimin e ri të kohës:Zbuloni një
jetë përtej orës.
Duke qenë një historian në
profesion, e di se vetmja gjë që nuk
e bën historia, për mirë a keqqoftë,
është të përsëritet. Ajo që kam
kërkuar unë është diçka që nuk do
ta kem kurrë:më shumë kohë. Jo
kohë më të mirë dhe as më
kuptimplote, siç propozon Odëll
në librin e saj tëfundit, por thjesht

më shumë kohë sa i përket sasisë.
Sepse ndërsa nuk dua të jetoj
përgjithmonë, shpresoj të jetoj
mjaftueshëm për të bërë gjithçka
që jam zotuar të bëj. Si për
shembull të ndihmoj vajzën time
të kalojë në moshën madhore dhe
të kujdesem prindërit por edhe
bashkëshorten time në pleqëri.
Odëll e nisin librin me një mënyrë
shumë premtuese. Rreshti hapës
“Asgjë nuk është më e vështirë sa të
bësh asgjë”. Por shumë shpejt
bëhet e qartë se Odëll, një person
pa dyshim i privilegjuar që ka
pasur shumë kohë të lirë gjatë
studimeve të saj akademike, nuk
ka asgjë për të më ofruar mua, një
njeri që ka punuar 40 orë në javë që
nga ditëlindja e tij e 16-të.
Odëll shëtit vazhdimisht në natyrë
dhe është e njohur me të gjithë
analizat shqetësuese mbi vdekjen
për shkak të ngrohjes planetare.
Ajo e shfrytëzon rastin për ta
vendosur emergjencën e klimës në
një diskutim mbi mënyrat se si
grekët e lashtë përcaktonin kohën:
Chronos – koha si një lloj
përparimi linear përpara – dhe
Kairos – një “krizë” ose ndërprerje
në kohë.
Ne të gjithë jetojmë në një kohë
lineare, por përjetojmë kujtime –
përmbytje dhe zi buke – të krizave
të përhershme ku jemi gjendur. Që
nga shfaqja e qytetërimit, njerëzit e
kanëperceptuar gjithmonë veten si
duke jetuar në një kohë të huazuar.
Dhe kjo është e vërtetë sepse thotë

J.R.R.Tolkien ne jemi gjithmonë
“njerëz të vdekshëm, qëjemi të
dënuar të vdesim”. Është qasja ndaj
vdekshmërisë, ajo që ndan veprën
e Odëll ”Katër mijë javët” e Oliver
Burkeman, një titull që i referohet
jetëgjatësisë mesatare të njeriut.
Odëll, ateiste, është e shqetësuar
me dëmtimin e klimës në të gjithë
ekosistemin. Burkeman,
kulturalisht hebre, është i
shqetësuar mbi përpjekjen për të
pasur një jetë të ekuilibruar dhe të
moderuar në sasinë e kohës që na
është caktuar këtu në Tokë. Dhe
është pikëpamja e këtij tëfundit,
ajo që më ka tërhequr gjithmonë.
Toka mund të ketë fund, por për ne
që jemi rritur me çdo gjë që i ngjan
një botëkuptimi koherent fetar,
dhe që tani po përpiqemi të
krijojnë një familje, gjithçka ka
marrë fundtashmë. Kur im atë
ishte shtrirë në shtratin e vdekjes –
vdiq në shtratin e tij në shtëpi – më
tha se gjithmonë e kishte
menduar se ishte më e lehtë të
vdiste së bashku me miliona të
tjerë gjatëpërplasjes së një
meteori me Tokën apo një
konflikti global, sesa në heshtje
dhe në shtëpi si një plak dhe një
njeri fizikisht i dobët.
Ai ishte një lloj mendimi narcisist
që e trashëgoi nga babai i tij, i cili e
përçmonte jetën civilepas kohës
së kaluar si marinar në një
nëndetëse të Luftës së Dytë
Botërore, sepse ajo nuk ofronte
asnjë premtim për një vdekje

kolektive që do të shërbente për
një sagë të madhe heroike.
Siç e pranon edhe Odëll, sot jemi
të bombarduar me alarme të
përditshme për një krizë apo
tjetrën. Pra kërkohet një akt
vullneti për të na kujtuar se vdekja
e dikujt, nuk është një ngjarje aq
domethënëse, sa të përkojë me
fundin e jetës siç e njohim ne. Ajo
do të përkojë vetëm me fundin e
jetës siç e njohim tani.
Prandaj është e çuditshme që
Odëll citon filozofin katolik Zhozef
Piper, sipas të cilit përgatitja për
vdekjen qëndron pas gjithçkaje të
shkruar aty. Për Piperin e
devotshëmfetarisht, por edhe si
për filozofin danez Soren
Kierkegard, jeta është një
përgatitje për përjetësinë.
Unë e kuptoj se si koha, sipas
historianit Fernand Brodel, kalon
ngadalë si për strukturat e
palëkundura të shoqërisë, ashtu
edhe për individë si unë. Por më e
rëndësishmja, në një mënyrë që
asnjë prej këtyre librave nuk e
thekson në kohë, unë e di që do të
vdes.
Babai dhe nëna ime nuk pushuan
kurrë me këto kujtime, të cilat u
bënin jehonë atyre të
Epiktetit:”Çfarë dëmi është kur
puth fëmijën tënd të vogël dhe t’i
thuash:Nesër do të vdesësh?”. Kur
nëna ime dhe unë lexonim “The
Phantom Tollbooth” të Norton
Juster– libri im i preferuar në vitet
e para të shkollimit tim – ne do të

zgjateshim gjatë pasazheve mbi
kohën.
Libri përshkruante në mënyrë të
shkëlqyer mënyrat se si e humbim
kohën, Ai thoshte se kemi aq kohë
sa do të na jepet:“Koha është një
dhuratë, që ju jepet për t’ju dhënë
kohën që ju nevojitet”. Ose siç
shprehet Kierkegard:”Të mbarosh
punë me jetën para se jeta të ketë
mbaruar me ty, do të thotë
pikërisht të mos kesh mbaruar
detyrën”.
Për ata nga ne që i kanë parë
tashmë të vdesin prindërit tanë
dhe shumë nga të afërmit tanë të
afërt – sidomos për njerëzit si unë,
që nuk ndajnë besimin e Pieper
dhe Kierkegard mbi përjetësinë –
ky është një ngushëllim i vakët.
Megjithatë mbetet një
ngushëllim. Ne jemi duke pasur
parasysh kohën që na duhet për të
pasur kohën e jetës sonë, dhe jo
më shumë.
Siç shprehet filozofi gjerman
Martin Haideger, jetët tona
përkufizohen nga “fundësia”.
Ne ekzistojmë në një gjendje “ të
qenit-drejt-vdekjes”:një gjendje
magjepsëse, qoftë vetëm për ne
personalisht apo për familjet dhe
miqtë tanë, që do të zgjasë derisa
të marrë fund ajo. Nuk ka asnjë
mënyrë për të blerë më shumë
kohë, për të humbur kohë dhe
madje në analizën përfundimtare
as për ta kursyer atë. Ju do të
merrni aq kohë sa do t’iu jepet. /
“Unherd” – Bota.al

Zoti i Kohës – Të menduarit mbi vdekjen
të ndihmon ta jetosh më mirë jetën 
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Napoli, 20 prill - Mbrojtësi i
‘napolitanëve’, Amir
Rrahmani, nuk do të luajë
kundër Juventusit. Napoli
dhe Juve do të ndeshen këtë
fundjavë në kuadër të elitës

së futbollit tonë.
Reprezentuesi i Kosovës
nuk do të luajë kundër
torinezëve pas lëndimit që
pësoi në sfidën kundër
Milanit, ndeshje kjo e

zhvilluar në kuadër të Ligës
së Kampionëve. Rrahmani,
siç raportohet, ka një lodhje
muskulore dhe nuk pritet të
kthehet në ndeshjen e
radhës. Kapiteni i

Kombëtares së Kosovës ka
bërë një sezon të madh dhe
tashmë është një nga
lojtarët kryesorë në
skuadrën e Luciano
Sapllettit.

Rrahmani mungon ndaj Juves 

Mallorca, 20 prill - Vedat
Muriqi është duke e kaluar një
sezon fantastik me skuadrën e
Mallorcas. Sulmuesi “dardan”
ka realizuar 12 gola dhe i ka
bërë dy asistime deri tash në
La Liga. Por, “Pirati” e mban
një primat në ligën elitare

spanjolle. Më saktësisht, 28-
vjeçari po prin në garën e
dyluftimeve në ajër. 
Përfaqësuesi kosovar i ka fituar
16 duele në ajër brenda një
ndeshjeje, respektivisht në
duel me Celta Vigon, një
rekord absolut ky për këtë

sezon. Kësaj arritjeje i është
gëzuar edhe Mallorca, e cila e
ka bërë një postim duke
shkruar: “Fluturon ‘Pirati’.
Rekord në La Liga”. Muriqi
njihet për aftësitë e tij në lojën
në ajër falë gjatësisë dhe
shkëputjes.

Muriqi, ‘mbret’ në La Liga për duelet në ajër 

Veton Zymberi, redaktor i sportit

GJILAN, 20 PRILL - KV Drita ka
ripërsëritur suksesin e vitit të
kaluar në Kupën e Kosovës në
volejboll, madje në rrethana të
njëjta, duke e mposhtur me
përmbysje në një finale
spektakolare në sallën “1
Tetori”, skuadrën e Fer
Volleyn. Ishte reprizë e finales
së kaluar e këtij kompeticioni,
me Dritën që triumfoi me
rezultat 3-2 (18:25 , 22:25 ,
25:23 , 25:18 , 15:13), njëjtë si

një vit më parë. Fer Volley po
avanconte 2-0 pas dy seteve të
para falë një performance të
fortë. Megjithatë, Drita arriti
ta ripërsërisë suksesin duke
përmbysur rezultatin me një
paraqitje sensacionale në tre
setet pasuese. 
Kupën për “Intelektualet” e
dha presidenti i Federatës së
Volejbollit të Kosovës (FVK),
Bahri Gjinovci. Nënkryetarja e
FVK-së, Mimoza Shkodra

Bislimi dhe sekretari i
përgjithshëm, Valon Nikqi,
ndan medaljet për
kampionet. Medaljet për
vendin e dytë u dhanë nga
anëtari i bordit, Gazmend
Husaj dhe drejtori i Kulturës,
Rinisë dhe Sportit në Gjilan,
Kushtrim Zeqiri. Çmimin
MVP, të cilin e fitoi Megi
Bislimi, e dha trajneri i
Kombëtares U17 dhe legjenda
e volejbollit, Donald Suxho. 

KV Drita me rikthim sensacional fiton Kupën 

PRISHTINË, 20 PRILL -Vizita e para
pak ditëve e një delegacioni të
UEFA-s dhe FIFA-s në Kosovë
nuk e kishte prioritet kryesor
procesin e licencimit të
Federatës së Futbollit të
Kosovës (FFK) nga ana e
Ministrisë së Sportit, proces që
vazhdon të mbetet ende i
papërfunduar. Sipas ministrit
të Sportit, Hajrulla Çeku, tema
e moslicencimit të FFK-së
ishte e dyta për nga rëndësia.
Sipas ministrit, ardhja e
mysafirëve nga UEFA dhe FIFA
kishte të bënte kryesisht me
hetimet që Njësia Policore
Kundër Krimeve Ekonomike
dhe Korrupsionit po i zhvillon
në FFK, respektivisht mbi
drejtuesit e saj, me ç’rast
kryetari Agim Ademi për gati
një muaj ishte në arrest
shtëpiak, kurse zyrtarë të tjerë
të lartë janë intervistuar nga
policia e cila po i vazhdon
hetimet. “Vizita e tyre kishte të
bënte kryesisht me situatën e
fundit në lidhje me procesin që
po zhvillohet ndaj kryetarit të

Federatës, zotëri Ademi”, ka
thënë ministri Çeku në një
emision televiziv në ATV. 
Madje ministri Çeku ka treguar
se zyrtarët e UEFA-s dhe të
FIFA-s nuk kishin kurrfarë
vërejtjeje apo kundërshtim në
procesin ministror të
licencimit të FFK-së.
“Njëkohësisht pjesë e agjendës
së tyre ka qenë edhe informimi
në lidhje me procesin e
licencimit të FFK-së. Unë e
kam pritur këtë delegacion në
zyrën time. I kam ofruar hollësi
rreth këtij procesi dhe,
natyrisht, ata kanë qenë
shumë dakord me mënyrën
qysh po zhvillohet ky proces.
Nuk është asgjë jashtë
parimeve që ata vetë i
promovojnë kur fitet për
integritet dhe qeverisje të mirë
sportive brenda organizatave”,
tregoi Çeku. 
Para vizitës në Ministrinë e
Sportit, delegacioni i UEFA-s
dhe i FIFA-s e kishte vizituar
FFK-në, ku ishte pritur nga
nënkryetari Bakir Burri dhe

sekretari Taulant Hodaj, në
mungesë të kryetarit Agim
Ademi që ishte në arrest
shtëpiak. FFK-ja në
komunikatë vizitën e këtij

delegacioni e kishte lidhur
vetëm me temën rreth
moslicencimit të FFK-së nga
Ministria e Sportit.
“Delegacioni i përbashkët i

UEFA-s dhe FIFA-s po qëndron
sot për vizitë të
jashtëzakonshme në Kosovë,
për t’u njoftuar nga afër me
zhvillimet e fundit rreth FFK-
së, procesin e licencimit nga
MKRS-ja dhe vështirësitë me të
cilat po ballafaqohen klubet e
futbollit. Delegacioni fillimisht
u takua me nënkryetarin Bakir
Burri dhe sekretarin e
përgjithshëm, Taulant Hodaj,
derisa më pas zhvilluan një
takim të përbashkët edhe me
përfaqësuesit e klubeve, për të
diskutuar shqetësimet e këtyre
të fundit në lidhje me procesin
e licencimit dhe vështirësitë që
po i hasin gjatë këtij procesi.
Përfaqësuesit e UEFA-s dhe
FIFA-s i dëgjuan me vëmendje
të gjitha shqetësimet e ngritura
nga përfaqësuesit e klubeve,
premtuan se do t’i adresojnë
ato në organet kompetente dhe
me angazhimin e përbashkët të
të gjitha palëve shumë shpejt
mund të ketë rezultate pozitive
në këtë drejtim”, thuhej në
njoftimin e FFK-së më 17 prill.

Çeku: Delegacioni i UEFA-s dhe i FIFA-s 
erdhi për diçka tjetër, s’pati vërejtje 

rreth moslicencimit të FFK-së
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MANCHESTER, 20 PRILL - Pasi e
eliminoi Bayern Munchenin,
trajneri i Manchester Cityt, Pep
Guardiola, do të luajë
gjysmëfinalen e tij të dhjetë të
Ligës së Kampionëve. City do të

ndeshet me Real Madridin në
gjysmëfinale, skuadrën që e
privoi nga finalja e vitit të kaluar.
Për këtë fakt, Guardiola është i
vetëdijshëm dhe e ka vlerësuar
shumë lart rivalin e tij në

gjysmëfinale. Ai tha se nëse një
skuadër dëshiron ta fitojë Ligën e
Kampionëve duhet ta quajë
veten “Real Madrid”. “Të gjitha
skuadrat kanë ndjenjën se nëse
doni ta fitoni Ligën e

Kampionëve, duhet ta quani
veten Real Madrid. Më parë ishte
Barça, tani është Madridi. Real
Madridi ka qenë në
njëmbëdhjetë gjysmëfinale në 13
vjet. Ne kemi qenë në tri.

Guardiola: Nëse duam ta fitojmë Ligën e Kampionëve duhet ta quajmë veten ‘Real Madrid’ 

Interi kundër Milanit, Inzaghi:
Gjysmëfinale ëndrrash 

Simone Inzaghi merr frymë lirisht pas suksesit përballë
Benfikës. Arritja e fazës gjysmëfinale të Ligës së
Kampionëve është sigurisht një hap shumë i madh në
karrierën e teknikut zikaltër: “Është gëzim i madh, një
mbrëmje e madhe për të gjithë Interin. Kemi bërë një
ndeshje të madhe. E merituam të kalonim më tej
kundër një skuadre të mirë që ka humbur vetëm dy
ndeshje. Kjo gjysmëfinale ishte një ëndërr, por tani do
ta jetojmë. Jam i lumtur për djemtë dhe për rrugëtimin
që kemi bërë pasi dolëm nga një grup shumë i vështirë
ndërsa ishim të gjithë bashkë”. “Derbi me Milanin? Ta
kemi përballë është një kënaqësi e madhe. Derbi do të
jetë një stimul më shumë për ne”, ka thënë Inzaghi. 

Tucheli: Na mungoi fati 

Bayern Muncheni është eliminuar nga Liga e
Kampionëve pasi humbi ndeshjen e parë nga
Manchester City me rezultat 3-0, kurse në ndeshjen
kthyese nuk arriti më shumë se një barazim 1-1.
Trajneri Thomas Tuchel  ka thënë se klubit gjerman i ka
munguar fati në të dyja ndeshjet. “Mendoj se vendosëm
në vështirësi sërish Manchester Cityn, e bëmë edhe në
Manchester, por ashtu si një javë më parë nuk patëm
në asnjë moment atë fatin që duhet në të tilla situata.
Unë jam shumë i kënaqur me mënyrën se si u sollëm”,
u shpreh Tuchel.

Giroud vazhdon bashkëpunimin me
Milanin 

Olivier Giroud ka zgjatur bashkëpunimin me Milanin
edhe për një vit tjetër. Ndonëse është pranë ditëlindjes
së tij të 37, sulmuesi francez është gjithmonë edhe më
vendimtar për skuadrën kuqezi. 13 gola ka shënuar
Giroud në 27 ndeshje të luajtura këtë sezon. “Milani ka
kënaqësinë ta njoftojë zgjatjen e kontratës së Olivier
Giroud. Sulmuesi është bashkuar me Milanin në verën
e vitit 2021 dhe është bërë një pikë referimi në qendrën
e sulmit kuqezi, duke shënuar 27 gola në 76 ndeshje të
luajtura”, thuhet në njoftimin e klubit kuqezi. Francezi
ka firmosur kontratën e re deri në qershor të vitit 2024
dhe do të përfitojë 3.5 milionë euro neto në vit.

Kampioni i botës humb jetën në luftën
e Ukrainës 

Nënkampioni i botës në kick-box, Ruslan Piskovij, vdiq
duke luftuar kundër ushtrisë ruse. Detajet nuk dihen
ende, ndërsa lajmi i hidhur është dhënë nga portale të
shumta botërore. Piskovij ishte gjashtë herë kampion i
Ukrainës në K1, finalist i Kampionatit Evropian K1, si
dhe fitues i argjendtë në Kampionatin Botëror K1. Ai
garoi në kategorinë +70 kilogramë. Kampionati K1
është një garë në të cilën luftërat zhvillohen me një stil
të përzier të ngjashëm me kikboksin. Luftëtarët lejohen
të përdorin teknika boksi, kikboksi, tajlandez, karate e
taekwondo. Përpos që ishte nënkampion i Evropës dhe
i Botës, ukrainasi ishte katër herë kampion bote në
kikboks dhe iu bashkua ushtrisë ukrainase si vullnetar
që nga dita e parë e luftës me Rusinë.

SHKURT 

Liverpooli mund të humbasë
14 lojtarë këtë verë si pjesë e
një ndryshimi të skuadrës.
“Reds” nuk po shijon sezonin
më të mirë, pasi nuk është në
topkatërshe të Ligës
Premiere dhe shumë larg

objektivave. Është,
gjithashtu, jashtë çdo gare të
kupës, pasi pothuajse fitoi
katër trofetë sezonin e kaluar.
Sipas mediumit “Liverpool
Echo”, në afatin kalimtar të
verës pritet të ketë një eksod

të lojtarëve. Roberto Firmino
dhe Arthur Melo sigurt do të
largohen. James Milner, Alex
Oxlade-Chamberlain dhe
Naby Keita janë gjithashtu
afër largimeve, pasi nuk do
t’u vazhdohen kontratat.

Fabio Carvalho mund të
largohet në huazim,
Caoimhin Kelleher dëshiron
lojë të rregullt, Nathaniel
Phillips dëshiron të largohet
dhe Joel Matip mund të jetë
afër fundit të karrierës së tij

në “Anfield”. Rhys Williams,
Kostas Tsimikas, Leighton
Clarkson, Tyler Morton dhe
Conor Bradley gjithashtu
mund të shiten për t’i
financuar blerjet e reja për
trajnerin Jurgen Klopp.

14 lojtarë pritet të largohen nga Liverpooli 

BARCELONË, 20 PRILL - Barcelona
dëshiron ta rikthejë Lionel Messin
në “Camp Nou” dhe vetë
sulmuesi argjentinas dëshiron ta
veshë sërish fanellën blaugrana.
Këtë e ka nënvizuar gazeta
spanjolle “Sport”, e cila analizon
mënyrën sesi kampioni
argjentinas mund të kthehet në
“shtëpi”. Barcelona është duke
studiuar opsionet për ta
mundësuar regjistrimin e tij në La
Liga. Në këtë kuptim klubi tashmë
ka kryer hetimet dhe është i
bindur se mund ta arrijë
objektivin. La Liga do ta miratonte
nënshkrimin e Messit nëse
argjentinasi do të pranonte të
fitonte rreth 25 milionë euro bruto
në sezon, katër herë më pak sesa
fitonte kur u largua nga Barcelona
më 2021. Paga neto e Messit do të
shkonte në rreth 13 milionë euro,
pak a shumë e njëjta shumë që po

merr Robert Lewandowski. Oferta
e Barcelonës për lojtarin do të
ishte për dy sezone, ndonëse
argjentinasi do të kishte opsionin
që në mënyrë të njëanshme ta
ndërpresë kontratën pas vitit të
parë. Messi, i cili përfundon

kontratën e tij me PSG-në në
qershor, ka një ofertë befasuese
nga Arabia Saudite dhe,
gjithashtu, një propozim nga Inter
Miami në MLS. Por Messi
dëshiron që të paktën edhe dy vjet
të tjera të luajë në Evropë.

Barça, plan të hollësishëm për
rikthimin e Messit 

DENVER, 20 PRILL - Denveri nuk
gabon në dy ndeshjet e luajtura në
fushën e tij, duke mposhtur me
rezultat 122-113 Minnesotan dhe
udhëheq 2-0 serinë e
çerekfinaleve në Perëndim. Edhe
pse Edwardsi realizoi 41 pikë për
miqtë, ato s’mjaftuan për të fituar.
Për Denverin u dalluan Murray
me 40 pikë e Jokiqi me 27 pikë.
Skuadra e Milwaukees hakmerret
ndaj Miamit, duke fituar me
rezultat 138-122 në ndeshjen e
dytë dhe barazoi në 1-1 serinë e
takimeve. Shtatë lojtarë të

Milwaukees realizuan mbi 10
pikë, duke bërë dallimin në
parket, ndërkohë që nuk luajti
Antetokounmpo, i dëmtuar në
ndeshjen e parë. Barazim 1-1 me
ndeshje edhe në duelin mes
Memphisit dhe lakersave, me të

parët që fituan me shifrat 103-93,
duke rikthyer ekuilibrat. LeBron
Jamesi realizoi 28 pikë e 12
rebounde, por i vetëm e pati të
vështirë ta mposhtë Memphisin,
ku të gjithë titullarët realizuan mbi
10 pikë.

Denveri bën detyrën dhe u afrohet
gjysmëfinaleve, Milwaukee e
Memphisi rikthejnë ekuilibrat

“Play-off” Çerekfinale - Konferenca e Lindjes 

Philadelphia - Brooklyn (2-0)
Boston - Atlanta (2-0)
Cleveland - New York (1-1)
Milwaukee - Miami 138-122 (1-1)

“Play-off” Çerekfinale - Konferenca e
Perëndimit

Sacramento - Golden State (2-0)
Memphis - Lakers 103-93 (1-1)
Phoenix - Clippers (1-1)
Denver - Minnesota 122-113 (2-0)
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SERVICES 
According to Article 41 of Law No. 04/L-042 on Public Procurement of the Republic of Kosovo, amended and supplemented with 

the law No. 04/L-237, law No. 05/L-068 and law No.05/L-092 
 

/2023
 

 

Prishtina

if applicable)

(Chooseone category only - works, supplies or services - which corresponds to the main part of  the specific 
object of your contract) 

 

(In case of some parts given to some successful economic operators, repeat S IV.4 and IV.5 for each 
lot)

Prishtinë

if applicable)
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“Policia e Kosovës i shërben gjithë popullit të Kosovës. Ky shërbim ofron mundësi të barabarta të 
punësimit për të gjithë shtetasit e Republikës së Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë 
personat e gjinisë mashkullore dhe femërore nga këto minoritete”.

“Policija Kosova služi svim gradjanima Kosova. Ova služba pruža jednake mogu nosti 
zapošljavanja za sve gradjane Republike Kosova i o ekuje prijave svih osoba ženskog i muškog 
pola  ovih manjina”.



14 E PREMTE, 21 PRILL 2023 PUBLICITET 

P R I S H T I N Ë

- Skripton Prushi nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën e plotë të
SH.F.M.U “Mazllum Këpuska” nga
klasa e –I- deri në –IV- dhe –V- deri
–IX-.

- Arben Kadrija shpall të pavlefshme
dëftesën e viti të –I-, të shkollës së
mesme SH.M.T. “Nexhmedin Nixha”,
Gjakovë.

- Arben Kadrija shpall të pavlefshme
dëftesën e viti të –II- dhe –III- të
shkollës së mesme Ekonomike “Kadri
Kusari”, Gjakovë.

- Fatlind Krasniqi nga Rogova e
Gjakovës, shpall të pavlefshme
dëftesën e klasës së –XII- dhe
diplomën e Gjimnazit të lëshuar nga
shkolla “Asllan Berisha” Rogovë.

- Ramiz Kryeziu shpall të pavlefshme
dëftesat e klasës së -l l – lX, SHFMU
"Dy Dëshmorët" Piranë.

- Elvis Bilibani shpall të pavlefshme
dëftesat dhe diplomën  SHME "Ymer
Prizreni" Prizren. 

- Kujtim Çoçaj shpall të pavlefshme
diplomën Q.K "11 Marsi" Prizren.

- Grojf Gjidoda nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën eplotë sh.f.”Fan
Noli” Dujak KK Gjakovë nga kl.I-VIII.

- Shkëlqim Rexha nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesën e kl. 10 sh.m.
profesionale “Gjon Nikollë Kazazi”
Gjakovë.

- “Royal” SH.P.K. shpall të pavlefshme
certifikatën e biznesit me nr.
810809733.

Visar Qenaj shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu " Bajram
Curi " Romaje. 

- Beko Meta shpall te pavlefshme
dëftesat e kl Vl - lX shfmu " Izvor "
Lubinje e Epërme.

- Sadete Musa nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën e plotë të
shkollës fillore “Jahë Salihu” Molliq KK
Gjakovë.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve në
Mitrovicë. Për informata më të
hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit:049-392-275 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<


